
CADERNO 5  15SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

fornecimento de pneus, câmaras,  protetores, para os veículos 
(máquinas, leves, médios e pesados) e serviços de borracharia 
a fi m de atender a demanda da Prefeitura Municipal e demais 
secretarias que compõem a gleba administrativa. Informação: 
das 8 às 12 hs no Fone (93) 3532-2966,
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Avisos de Licitação

Pregão Presencial SRP N.º 025/2014
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de medicamentos e material técnico, destinado a aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste 
Município de Castanhal - Pará, por um período de 12 (doze) 
meses. Data do recebimento e abertura das propostas e docu-
mentos de habilitação: 13/05/2014, às 09:00 horas no Prédio 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, sito à Av. Barão 
do Rio Branco, s/nº, esquina com a Transcastanhal - Bairro: 
Nova Olinda - Castanhal - Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Muni-
cipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2232, Bairro: Centro, neste Município.

Pregão Presencial SRP N.º 026/2014
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de ambulância simples remoção, destinado a atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Município 
de Castanhal - Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de ha-
bilitação: 14/05/2014, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 027/2014
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de condicionadores de ar tipo Split, destinado a aten-
der as necessidades das diversas secretarias deste Município 
de Castanhal - Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de ha-
bilitação: 15/05/2014, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. 

Pregão Presencial SRP N.º 028/2014
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de massa asfáltica, do tipo concreto betuminoso usi-
nado a quente, para pavimentação e recuperação de vias 
públicas deste Município de Castanhal - Pará, por um perío-
do de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 20/05/2014, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secre-
taria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do 
Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará. Edital: Poderá ser obti-
do no endereço acima. Castanhal (PA), 23 de Abril de 2014.  
Paulo Sérgio Rodrigues Titan - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2014-004SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676921
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-004SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação 
devidamente designada, torna público que às 09:00 horas do 
dia 02 de Junho de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES PARA ABRIGAR 
O RESTAURANTE POPULAR DA CIDADE DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA.

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Abril de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA 20140081 PP 2013-011SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676924
No EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20140081, oriundo PREGAO 
PRESENCIAL Nº 9/2013-011SEMAD, verifi cou-se que houve um 
erro de digitação quanto ao CONTRATANTE e PROGRAMA DE 
TRABALHO. 
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.175, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 

3.3.90.39.99, no valor de R$ 7.702,22
Leia-se: 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.016, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 7.702,22

Parauapebas-PA, 25 de Abril de 2014.
Argenor Sousa Silva
Licitação e Contratos

Coordenador

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
COMUNICADO PP 2014-007SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676929

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-007SEMSA
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que a continuidade dos trabalhos 
relativos ao processo licitatório  na modalidade Pregão 
Presencial de no 9/2014-007SEMSA, que tem como objeto o 
Registro de Preços para aquisição de equipamentos hospitalares 
e energético para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde de Parauapebas para instalação e implantação de 02 
(duas) Unidades de Pronto Atendimento (UPA’s), do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), Hospital Municipal de 
Parauapebas e do Centro de Referência da Saúde da Mulher, será 
no dia 06 de Maio de 2014, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N., no município de Parauapebas, 
Estado do Pará. 

PARAUAPEBAS - PA, 25 de Abril de 2014.
Dayton Neves Pereira

Pregoeiro
Decreto 211/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140170 IL 2014-002GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676933
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014-002GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
OBJETO: Serviços postais e telemáticos convencionais, adicionais 
nas modalidades nacional e internacional, carga e transporte de 
malotes, bem como entrega de IPTU referente ao ano de 2014 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
0201.041221203.2.011 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
150.000,00, Exercício 2014 Atividade 1001.041250021.2.056 
Modernização Fiscal e Tributaria , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 100.000,00
VIGÊNCIA: 22 de Abril de 2014 a 21 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 22 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130267 DL 2013-002 SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676934
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20130267
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-002 SEMPROR
CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO 
RURAL
CONTRATADA (O): AGUINEL ALVES SOUSA.
OBJETO: Locação de imóvel localizado na v.s. 10, km 05, zona 
urbana, bairro da Guanabara, no município de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (11 de Julho de 2013 a 10 de 
Janeiro de 2014).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (10 de Janeiro de 2014 a 10 de 
Janeiro de 2015) e
 VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
DATA DO ADITIVO: 08/01/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20130138 DL 2011-002 GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676937
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20130138
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2011-002 GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ODEMIR CARDOSO NOGUEIRA
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
posto do INSS, localizado na Rua 24 de março nº40, bairro rio 
verde, no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00(setenta e dois mil 

reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Março de 2011 a 20 
de Março de 2012)
3º ADITIVO VIGÊNCIA: (20 de Dezembro de 2013 a 20 de 
Dezembro de 2014), e 
VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
DATA DO ADITIVO: 20/12/2013.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO ARAGUAIA
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 070/2014

O Pregoeiro de Santana do Araguaia avisa aos interessados 
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
070/2014 no dia 15/05/2014 às 16:00 (dezesseis horas) com 
o objetivo de contratar empresa especializada para coleta de 
resíduos sólidos hospitalar nos Postos de Saúde e Hospital Mu-
nicipal. Informações e retirada do Edital na Praça Três Poderes, 
S/N - Centro, Santana do Araguaia - PA, sala de Licitações. 
Kledson Ribeiro da Silva - Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
Extrato de Contrato

Contratante: Câmara Municipal de Santana do Araguaia CNPJ 
04.846.317/0001-02. Contratada: NB Automóveis e Peças 
Ltda CNPJ 83.836.130/0001-9. Valor: Valor Total R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais. Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de Veículo Leve para atender a Câmara Municipal de 
Santana do Araguaia - PA. Início vigência: 17 de Abril de 2014. 
Final vigência: 31 de Dezembro de 2014. Carlos Vicente do 
Nascimento CPF 349.931.773-72 Presidente Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
Aviso de Chamada Pública nº 001/2014

O Pregoeiro de Santana do Araguaia avisa aos interessados 
que realizará licitação na modalidade Chamada Pública nº 
001/2014 no dia 13/05/2014 às 08:00 (oito horas) com o ob-
jetivo de contratar pessoa física ou jurídica para fornecer Me-
renda Escolar proveniente da Agricultura Familiar conforme Lei 
11.947/2009.

Avisos de Licitação - Tomada de Preços nº 002/2014
Abertura dos envelopes dia 14/05/2014 às 08:00 (oito horas), 
objeto: Reforma e Manutenção das Escolas Municipais na zona 
urbana e rural, conforme plano de trabalho, memorial descriti-
vo e planilhas, a pedido do FMESA.

Pregão Presencial nº 64/2014
Abertura dia 14/05/2014  às 10:00 (dez horas), objeto: Manu-
tenção em Materiais e Equipamentos de Odontologia.

Pregão Presencial nº 65/2014
Abertura dia 14/05/2014 às 12:00 (doze horas) objeto: Con-
sulta, Exames e Procedimentos de otorrinolaringologista; 

Pregão Presencial 66/2014
Abertura dia 14/05/2014 às 14:00 (quatorze horas) objeto: 
Consultas, Exames e Procedimentos Cardíacos.

Pregão Presencial nº 67/2014
Abertura dia 15/05/2014 às 08:00 (oito horas) objeto: Recarga 
de Cartuchos e Tonner’s.

Pregão Presencial nº 68/2014
Abertura envelopes dia 15/05/2014 às 10:00 (dez horas) obje-
to: Serviços e Conserto de Bombas Injetoras em geral.

Pregão Presencial nº 69/2014
Abertura dia 25/05/2014 às 14:00 (treze horas) objeto: Servi-
ços de publicidade volante e divulgação em revistas e jornais 
de circulação regional. Informações e retirada do Edital na Pra-
ça Três Poderes, S/N - Centro Santana do Araguaia – PA, sala 
de Licitações. Santana do Araguaia (PA), 24 de Abril de 2014. 
Kledson Ribeiro da Silva - Pregoeiro/Presidente CPL.

AUTO POSTO TIMBOTEUA LTDA. - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677155

CNPJ  02.019.808/0001-46, na Rod. PA 24, S/N, KM 16, NOVA 
TIMBOTEUA/PA CEP 68.730-000 torna público que requereu à 
SEMA/PA  renovação da LO 5684/11 (Proc. 2014/11.110)

AGRO-PECUÁRIA RIO TARTARUGA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675410

AGRO-PECUÁRIA RIO TARTARUGA S/A-CNPJ/MF 05.248. 
067/0001-63- ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA–CONVOCAÇÃO 
–2ª Chamada. Convidamos os  senhores acionistas para a 
reunião de Assembléia Geral Ordinária que se realizará em 2ª 
chamada, com a presença de qualquer número de acioniostas, 
no dia 30/04/2014 ás 9:00 hs., nesta empresa, sito à Trav. São 
Francisco nº 118 Sala 01, na cidade de Belém Estado do Pará, 
com a seguinte ordem do dia: a) eleger a nova diretoria;b) 
tomar as contas dos administradores, examinar, discurtir e votar 


